evaluación, estos costos van a aumentar a una tasa de 4,2%
anual.

3. Expropiaciones: de los elementos que componen la inversión
es el de más difícil estimación, debido a que presenta grandes
diferencias entre las estimaciones que se realizan en las
diferentes etapas de análisis del proyecto y su ejecución.

Tabla 10.11: Indicadores de rentabilidad social del Plan de
Transporte de Santiago

Item Monto (Miles UF) Monto (MM US$)
Inversión privada 311.500  13.300
Inversión social 240.300 10.300
VAN 128.400  5.500
TIR 11,1 %
TRI 13,5 %

(10)

Se realizó además un análisis de sensibilidad modificando algunas
variables de la evaluación:
1. Valor social del tiempo: el cambio de la valorización que

hacen las personas representa aproximadamente un 70% del
aumento de los ingresos reales; además, el nivel de ingresos
aumenta en una proporción aproximada del 70% del aumento
del PIB. Si el crecimiento del PIB proyectado en los próximos
años es de un 4,2%, se puede considerar que el valor social del
tiempo va a crecer en un 2,1% anual durante el horizonte de
evaluación del Plan.

Tabla 10.12: Indicadores de rentabilidad con variaciones
en inversión y beneficios

Escenario VAN (miles UF) TIR
Original  128.400 11,1%
Inversión +20% 80.900 9,0%
Beneficios -20% 65.200 8,6%

(10)

Para este análisis se consideró que la expropiación aumenta
al doble, considerando la posibilidad que algunos proyectos
utilicen faja que no se encuentre afecta a expropiación.

4. Inversión en obras y equipamiento: dado que la estimación
de costos se realizó en un nivel de perfil a base de
costos unitarios por kilómetro, existe un cierto nivel de
incertidumbre. Para efectos de este análisis, se consideró un
aumento de inversión en obras y equipamiento del 20%.

Se construyeron seis escenarios para el análisis de sensibilidad,
los que se presentan en la tabla 10.13. Estos escenarios se pueden